
diário oficial Nº 34.949   131Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

LOTE 5 – TRANSAMAZÔNICA

ITENS COMARCAS VOLUME ANUAL 
(m³) (A)

VALOR UNITÁRIO 
(R$/M³) (B)

VALOR TOTALPOR ITEM 
(A x B)

63 ALTAMIRA 100 295,00 29.500,00
64 ANAPU 40 295,00 11.800,00
65 BRASIL NOVO 40 295,00 11.800,00
66 ITAITUBA 40 295,00 11.800,00
67 JACAREACANGA 40 295,00 11.800,00
68 MEDICILÂNDIA 40 295,00 11.800,00
69 NOVO PROGRESSO 40 395,00 15.800,00
70 RURÓPOLIS 40 295,00 11.800,00

71 SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO 40 299,00 11.960,00

72 URUARÁ 40 299,00 11.960,00
73 VITÓRIA DO XINGU 40 299,00 11.960,00

TOTAL DO LOTE 5 151.980,00
TOTAL DA ARP 662.780,00

// Ratificação: Ficam ratificadas todas as demais clausulas da ARP// Foro: 
Belém. // Data da Assinatura: 12/04/2022//Responsável pela assinatura: An-
drey Diego da Silva Albuquerque – Secretário de Administração, em exercício.

Protocolo: 789933

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA
O Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, torna público, 
para conhecimento dos interessados a reabertura da licitação suspensa, 
cuja modalidade, atende para o Pregão nº 005/2022, em sua forma ele-
trônica, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CIRCUITO FECHADO DE 
TV – CFTV, MEDIANTE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, NO PRÉDIO SEDE E 
ANEXOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, BEM COMO, 
OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E INTEGRAÇÃO”. Tipo: 
Menor preço. Modo de Disputa: Aberto. A nova data de início da disputa 
será dia 10/05/2022 às 10h:00min. Início do Acolhimento das Propostas: 
28/04/2022 às 11h00min, Recebimento das Propostas até: 10/05/2022 
às 09h29min. Abertura das Propostas: 10/05/2022 às 09h30min. LOCAL: 
www.licitacoes-e.com.br. Programa de Trabalho: 01.122.1496.8552, Natu-
reza da Despesa: 3390-39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordena-
dor de Despesas: Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 
O novo Edital readequado poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.
com.br e www.alepa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 790538

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38.414, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2021- ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 004641/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores DIEGO ASSUNÇÃO BORGES, matrícula nº 
0100928, PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100219; e DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101755; para sob a presidência 
do primeiro, comporem a comissão de recebimento de Bens (equipamen-
tos de esterilização de ambientes - “purificador de ar”).
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 790164

PORTARIA Nº 38.429, DE 26 DE ABRIL DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 345/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 005846/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO HORIZONTAL 

POR MERECIMENTO
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0100342
JOSE AUGUSTO 

PANTOJA

Auxiliar 
Técnico de 

Controle Externo 
Administrativo 
TCE-CA-401

D 02

Auxiliar Técnico 
de Controle Exter-
no Administrativo 

TCE-CA-401

D 03 31/03/2022

ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente em exercício

Protocolo: 790184
PORTARIA Nº 38.431, DE 26 DE ABRIL DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 343/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 003029/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar 
de:Cargo atual Cl Nv

Cargo 
Enquadra-

mento
Cl Nv

0101083
MYLENE TEI-

XEIRA DA SILVA 
FERREIRA

Auditor de Controle 
Externo-Direito  
TCE-CT-603

B 01

Auditor de 
Controle Exter-
no-Direito TCE

-CT-603

C 01 17/03/2022

ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente em exercício

Protocolo: 790188
PORTARIA Nº 38.422, DE 19 DE ABRIL DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2022 - CIS, de 05 de abril de 2022, 
protocolizado sob o Expediente nº 006267/2022,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100866, como pregoeira, no processo licitató-
rio modalidade Pregão Eletrônico, para aquisição de licenciamento de uso 
de solução tecnológica para assinatura digital e validação de documentos 
assinados digitalmente, visando o seguimento operacional da Certificação 
Digital padrão ICP-Brasil, utilizada nos sistemas informatizados do TCE-PA.
II - DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: ANDER-
SON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0101524, RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar de Con-
trole Externo, matrícula nº 5616735, LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101579, MÁRCIA BASTOS NAIF 
DAIBES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0695335, JOSÉ RODOL-
FO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695564, 
JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101458, e RE-
NATO DIAS DE SOUZA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100670.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 790383
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 38.427, DE 25 DE ABRIL DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 006585/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA REGINA COSTA FAVACHO, Agente Auxiliar 
de Serviços Administrativos, matrícula nº 0179620, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 26-02-2016/2019, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 04-07 a 02-08-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 790196


